ATA Nº 038

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove nas dependências da Fundação
Municipal de Desenvolvimento Social – Casa da Cidadania, realizou-se reunião extraordinária do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente com os seguintes presentes: Janine
C. K. de Lima, Kelly B. F. Delpizzo, Sulani Z. P. Stupp, Meri Tanchella, Nazarete S. de Oliveira,
Isabel C. V. Cardoso, Sandra R. M. Nazário, Silvia C. Santos, Lilian F. M. Gonçalves, Juliana V.
Martins e Elinéia do Nascimento Santos. A vice-presidente do conselho, Sra. Kelly abriu a reunião
dando as boas vindas e agradecendo a todos pela  presença.  Em seguida fez a leitura da pauta:
Aprovação do conteúdo do Termo de Apostilamento  ao Convênio nº 027/2019,  celebrado entre
Município de Tubarão e Amigos dos Excepcionais – APAE, através do Fundo Municipal da Infância
e Adolescência – FIA. Constitui objeto do presente termo de apostilamento a alteração das somas e
valores  do  item 6.1  do  Plano  de  Trabalho,  devido  ao  fato  de  que  a  APAE precisou  refazer  a
programação financeira  anual,  baseada nos  valores  dos convênios  firmados com as  esferas dos
Governos Federal, Estadual e Municipal e por este motivo algumas contratações previstas, terão
seus  valores  alterados,  podendo  assim  atender  melhor  as  necessidades  da  Organização  e  do
mercado.  A conselheira  Isabel  informa que não houve alterações  no valor  total  do projeto.  Os
conselheiros presentes aprovaram o conteúdo do termo de apostilamento.  Nada mais havendo a
tratar, deu-se por encerrada esta reunião.

1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18